در ســال
۱۳۵٨ )۱۹۷۹(سه اثر چغازنبیل، تخت جمشید
و میدان امام )نقش جهان( اصفهان در فهرست
میراث جهانی قرار گرفت. از آن سال به بعد در
حدود ۲۴ سال هیچ پرونده ای برای ثبت جهانی
تشکیل نشــد و بعد از بیش از دو دهه، تخت
ســلیمان در آذربایجان غربی در ســال۱۳٨۲
)۲۰۰۳( و مجموعــه ارگ بــم کرمان ۱۳٨۲
)۲۰۰۳(و مجموعه پاسارگاد در فارس در سال
۱۳٨۳ )۲۰۰۴( در یونســکو بــه ثبت جهانی
رسید. این روند در ســال های بعد ادامه پیدا
کرد و گنبد سلطانیه در زنجان در سال ۱۳٨۴
)۲۰۰۵( و محوطه بیســتون در کرمانشاه در
ســال ۱۳٨۵ )۲۰۰6( هفتمین و هشتمین اثر
ملی ایران هســتند که در یونسکو ثبت جهانی

شده اند.
مجموعه کلیســاهای آذربایجان شامل قره
کلیسا، سن استپانوس و زُر زُر در سال ۱۳٨۷
)۲۰۰٨( و سازه های آبی شوشتر در خوزستان
در سال ۱۳٨٨ )۲۰۰۹( نهمین و دهمین آثار
ثبت شده ایران هستند که در فهرست جهانی
ثبت شده اند و در ادامه این روند در سال ۱۳٨۹
)۲۰۱۰( ایران موفق به ثبت دو اثر در فهرست
جهانی شــد، بازار تبریز در اســتان آذربایجان
شــرقی و بقعه شــیخ صفی الدین اردبیلی در
اســتان اردبیل به دلیل ویژگی های معماری و

تاریخی در حافظه جهانی قرار گرفت.
با ثبت مجموعه باغ های ایرانی شامل ۹ باغ
پاسارگاد در مرودشــت فارس، باغ ارم شیراز،
چهل ستون اصفهان، باغ فین کاشان، عباس آباد
بهشهر، باغ شــاهزاده کرمان، اکبریه بیرجند،
بــاغ دولت آباد یزد، پهلوان پــور مهریز یزد در
سال ۱۳۹۰ )۲۰۱۱(، مسجد جامع اصفهان و
برج گنبد قابوس در گلســتان در سال ۱۳۹۱
)۲۰۱۲( و مجموعه فرهنگــی تاریخی )کاخ(
گلستان تهران سال ۱۳۹۲ )۲۰۱۳(، در یونسکو
تعداد آثار جهانی ایران در طول ۳۵ سال پس از
پیروزی انقلاب اســلامی به ۱6 اثر رسید. شهر
ســوخته در سیستان و بلوچستان که در سال
۱۳۹۳ )۲۰۱۴( در یونســکو به ثبت رسید، و
بلافاصله در ســال بعد منظر فرهنگی روستای
میمند در کرمان و محوطه باستانی شوش در
استان خوزستان در ســال ۱۳۹۴ )۲۰۱۵( به

فهرست جهانی یونسکو ملحق شدند.
در سال ۱۳۹۵ )۲۰۱6( ایران موفق به ثبت
دو اثر ارزشمند ملی در فهرست جهانی یونسکو
شــد، در پرونده اول بیابان لــوت که در پهنه
استان های کرمان، خراسان جنوبی و سیستان
و بلوچستان قرار دارد جایگاه جهانی پیدا کرد؛
دومین پرونده ای که در ســال ۱۳۹۵ )۲۰۱6(
از ایــران در حافظه جهانی یونســکو به ثبت
رسید، مجموعه یازده رشته قنات و کاریز ایرانی
شــامل قصبه گناباد، بلده فــردوس، باغ زارج
یزد، حسن آباد مهریز، آسیاب آبی میرزانصرالله
مهریــز، گوهرریــز جوپار کرمــان، دوقلوهای
اکبرآباد و قاسم آباد بروات، مون اردستان، وزوان
میمه و مزدآباد اصفهــان که از قدیمی ترین و
عجیب ترین سیســتم های آبرســانی جهان و

شاهکار معماری و مهندسی ایرانی است.
ثبت شــهر تاریخی یزد به عنوان نخستین
شهر تاریخی ایران در ســال ۱۳۹6 )۲۰۱۷(،
چشم انداز باستان شناســی ساسانی فارس در
سال ۱۳۹۷ )۲۰۱٨( و جنگل های هیرکانی در
استان های گلستان، مازندران، گیلان و سمنان
در ســال ۱۳۹٨ )۲۰۱۹(، سه اثر ارزشمندی
اســت که در سال های پیش از شیوع کرونا در
یونسکو به ثبت رسید و فروکش کردن کرونا،
منظر فرهنگی اورامانــات/ هورامان در منطقه
کرمانشاه و کردستان و راه آهن سراسری ایران
در ســال ۱۴۰۰ )۲۰۲۱( در فهرست جهانی